Tetapi ia telah meninggalkan luka yang cukup dalam pada tubuh pemikiran Islam, yang sampai saat ini pun masih banyak dirasakan orang-orang Muslim. Namun jasa al-Ma'mun dalam membuka pintu kebebasan berpikir dan ilmu pengetahuan tetap diakui besar sekali dalam sejarah umat manusia. Maka kekhalifahan al-Ma'mun (198-218 H/813-833 M), dengan campuran unsur-unsur positif dan negatifnya, dipandang sebagai salah satu tonggak sejarah perkembangan pemikiran Islam, termasuk perkembangan ilmu kalam dan filsafat Islam.¹⁰

hadis.

Plus-Minus Ilmu Kalam

Dalam perkembangan selanjutnya, ilmu kalam tidak lagi menjadi monopoli kaum Mu'tazilah. Seorang sarjana dari kota Bashrah di Irak, bernama Abu al-Hasan al-Asy'ari (260-324 H/873-935 M) yang terdidik dalam alam pikiran Mu'tazilah (dan kota Bashrah memang pusat pemikiran Mu'tazili), kemudian pada usia 40 tahun ia meninggalkan paham Mu'tazilinya, dan memelopori suatu jenis ilmu kalam yang anti Mu'tazilah. Ilmu kalam al-Asy'ari itu, juga sering disebut sebagai paham Asy'ariyah, kemudian tumbuh dan berkembang menjadi ilmu kalam yang paling berpengaruh dalam Islam sampai sekarang, karena dianggap paling sah menurut pandangan sebagian besar kaum Sunni. Kebanyakan mereka ini kemudian menegaskan bahwa "jalan keselamatan" hanya didapatkan seseorang yang dalam masalah kalam menganut al-Asy'ari.

Seorang pemikir lain yang ilmu kalamnya mendapat pengakuan sama dengan al-Asy'ari ialah Abd al-Manshur al-Maturidi (wafat di Samarkand pada 333 H/944 M). Meskipun terdapat sedikit perbedaan dengan al-Asy'ari, khususnya berkenaan dengan teori tentang kebebasan manusia (al-Maturidi mengajarkan kebebasan manusia yang lebih besar daripada al-Asy'ari), al-Maturidi dianggap sebagai pahlawan paham Sunni, dan sistem ilmu kalamnya dipandang sebagai "jalan keselamatan", bersama dengan sistem al-Asy'ari.

Dengan banyak meminjam metodologi pembahasan kaum Mu‘tazilah, al-Asy‘ari dinilai berhasil mempertahankan dan memperkuat paham Sunni di bidang Ketuhanan (di bidang fiqih yang mencakup peribadatan dan hukum telah diselesaikan terutama oleh para imam mazhab yang empat, sedangkan di bidang tasawuf dan filsafat terutama oleh al-Ghazali, 450-505 H/1058-1111 M).

¹¹ Haji Muhammad Shalih ibn Umar Samarani, *Tarjuman Sabīl al-‘Abīd ‘alā Jawharat al-Tawhīd* (sebuah terjemah dan uraian panjang lebar atas kitab ilmu kalam yang terkenal, *Jawharat al-Tawhīd*, dalam bahasa Jawa huruf Pego, tanpa data penerbitan), hh. 27-28.

Dan lawan-lawan al-Asy'ari tidak hanya terdiri dari kaum Mu'tazilah dan Syi'ah (yang dalam ilmu kalam banyak mirip dengan kaum Mu'tazilah), tetapi juga muncul dari kalangan *ahl al-Sunnah* sendiri, khususnya kaum Hanbali. Dalam hal ini bisa dikemukakan, sebagai contoh, yaitu pandangan Ibn Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M), seorang tokoh paling terkemuka dari kalangan kaum Hanbali. Ibn Taimiyah menilai teori *kasb*-nya al-Asy'ari bukannya menengahi kaum Jabari dan Qadari, melainkan lebih mendekati kaum Jabari, bahkan mengarah kepada dukungan terhadap Jahm ibn Shafwan, teoretikus Jabariyah yang terkemuka.